МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

              от ______________ № ________

г. Саратов

О проведении всероссийских проверочных работ

в общеобразовательных организациях

Саратовской области в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере

образования и науки от 13 мая 2024 года № 1008 «Об утверждении состава

участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня

учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные

работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по образовательным программам начального общего,

основного общего и среднего общего образования, в 2024/2025 учебном

году»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести всероссийские проверочные работы в

общеобразовательных организациях Саратовской области с 11 апреля

по 16 мая 2025 года.

2. Утвердить:

2.1. Дорожную карту по организации и проведению всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных организациях Саратовской

области в 2024/2025 учебном году (приложение № 1).

2.2. Состав лиц, ответственных за подготовку и проведение

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях

Саратовской области в 2024/2025 учебном году (приложение № 2).

3. Назначить Чиняеву Веру Владимировну, начальника отдела

мониторинга и образовательной статистики государственного автономного

учреждения Саратовской области «Региональный центр оценки качества

образования» (по согласованию), региональным координатором

по проведению всероссийских проверочных работ в общеобразовательных

организациях Саратовской области в 2024/2025 учебном году.

2

4. Управлению общего и дополнительного образования

министерства образования Саратовской области:

4.1. Обеспечить проведение всероссийских проверочных работ в

общеобразовательных организациях Саратовской области в 2024/2025

учебном году согласно дорожной карте по организации и проведению

всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях

Саратовской области в 2024/2025 учебном году, утвержденной пунктом 2.1

настоящего приказа.

4.2. Использовать статистические и аналитические материалы

результатов проведения всероссийских проверочных работ в

общеобразовательных организациях Саратовской области в 2024/2025

учебном году для мониторинга уровня и качества подготовки обучающихся в

соответствии с федеральными государственными образовательными

стандартами и федеральными основными общеобразовательными

программами.

5. Комитету по государственному контролю и надзору в сфере

образования министерства образования Саратовской области обеспечить

контроль за соблюдением процедуры проведения всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных организациях Саратовской

области в 2024/2025 учебном году.

6. Государственному автономному учреждению Саратовской

области «Региональный центр оценки качества образования»:

6.1. Обеспечить информационно-технологическое сопровождение

проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных

организациях Саратовской области в 2024/2025 учебном году.

6.2. Направить в отдел государственной итоговой аттестации

и оценки качества образования управления общего и дополнительного

образования министерства образования Саратовской области статистические

и аналитические материалы по итогам проведения всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных организациях Саратовской

области в 2024/2025 учебном году в срок не позднее 1 сентября 2025 года.

7. Государственному автономному учреждению дополнительного

профессионального образования «Саратовский областной институт развития

образования» использовать статистические и аналитические материалы

результатов всероссийских проверочных работ в общеобразовательных

организациях Саратовской области в 2024/2025 учебном году для

совершенствования содержания дополнительных профессиональных

программ повышения квалификации.

8.  Руководителям государственных общеобразовательных

организаций Саратовской области, в отношении которых функции

и полномочия учредителя осуществляет министерство образования

Саратовской области:

8.1. Назначить лиц, из числа педагогических работников

общеобразовательной организации, обеспечивающих организацию и

проведение всероссийских проверочных работ в общеобразовательной

3

организации в 2024/2025 учебном году в качестве ответственного

организатора в общеобразовательной организации, организаторов в

аудитории, технических специалистов, экспертов по проверке работ

участников всероссийских проверочных работ.

8.2. Лицам, привлекаемым к проведению всероссийских проверочных

работ в общеобразовательной организации в 2024/2025 учебном году,

руководствоваться методическими рекомендациями по подготовке и

проведению всероссийских проверочных работ в образовательных

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по

образовательным программам начального общего, основного общего,

среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году (письмо

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27 июня

2024 года № 02-168), инструктивными материалами, размещенными на сайте

Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный

институт оценки качества образования» в разделе «Навигатор ОКО».

8.3. Обеспечить:

8.3.1. условия для проведения всероссийских проверочных работ в

2024/2025 учебном году;

8.3.2. исполнение мероприятий согласно дорожной карте

по организации и проведению всероссийских проверочных работ в

общеобразовательных организациях Саратовской области в 2024/2025

учебном году, утверждённой пунктом 2.1 настоящего приказа;

8.3.3. информационную безопасность при работе с документами и

материалами всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году в

рамках своей компетенции;

8.3.4. ознакомление обучающихся и их родителей (законных

представителей) с нормативными правовыми и распорядительными

документами, регламентирующими проведение всероссийских проверочных

работ в общеобразовательной организации в 2024/2025 учебном году;

8.3.5. отсутствие конфликта интересов (личной заинтересованности) в

отношении лиц, привлекаемых к проведению и проверке всероссийских

проверочных работ в общеобразовательной организации в 2024/2025

учебном году;

8.3.6. хранение бланков работ участников всероссийских проверочных

работ в 2024/2025 учебном году, протоколов с результатами всероссийских

проверочных работ до 1 сентября 2025 года.

8.4. Установить контроль за соблюдением объективности проведения

всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году, в том числе

обеспечить видеонаблюдение в режиме офлайн в аудиториях проведения, в

помещениях, определенных для передачи материалов всероссийских

проверочных работ организатором в аудитории ответственному организатору

в общеобразовательной организации, а также в помещениях, определенных

для проверки работ участников всероссийских проверочных работ.

9. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования:

4

9.1. Обеспечить:

9.1.1. организацию подготовки и проведения всероссийских

проверочных работ в общеобразовательных организациях муниципального

района (городского округа) в 2024/2025 учебном году в соответствии с

методическими рекомендациями по подготовке и проведению всероссийских

проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих

образовательную деятельность по образовательным программам начального

общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025

учебном году (письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования

и науки от 27 июня 2024 года № 02-168), инструктивными материалами,

размещенными на сайте Федерального государственного бюджетного

учреждения «Федеральный институт оценки качества образования» в разделе

«Навигатор ОКО»;

9.1.2. исполнение мероприятий согласно дорожной карте

по организации и проведению всероссийских проверочных работ в

общеобразовательных организациях Саратовской области в 2024/2025

учебном году, утверждённой пунктом 2.1 настоящего приказа;

9.1.3. информационную безопасность при работе с документами и

материалами всероссийских проверочных работ в 2024/2025 учебном году в

рамках своей компетенции;

9.2. Направить представителей органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования, для осуществления

контроля за соблюдением порядка проведения всероссийских проверочных

работ в общеобразовательных организациях муниципального района

(городского округа) в 2024/2025 учебном году в качестве независимых

наблюдателей.

10. Рекомендовать руководителям общеобразовательных

организаций независимо от формы собственности, расположенных

на территории Саратовской области (за исключением общеобразовательных

организаций, указанных в пункте 8 настоящего приказа), обеспечить

выполнение мероприятий, предусмотренных пунктами 8.1 – 8.4 настоящего

приказа.

11. Отделу аналитической и организационной работы управления

развития профессионального образования и организационной работы

министерства образования Саратовской области в течение одного рабочего

дня после подписания разместить настоящий приказ на сайте министерства

образования в сети Интернет.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя министра – начальника управления общего и

дополнительного образования.

Исполняющий обязанности министра                                                      А.Н. Пажитнев

	О проведении всероссийских проверочных работ
	в общеобразовательных организациях
	Саратовской области в 2024/2025 учебном году
	ПРИКАЗЫВАЮ: